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Abstract

This Master's Thesis analyzes various roles that First Ladies of the United States take upon

when their spouses are elected President of the United States. Even though the role of First

Ladies is undefined, the public still expects a certain level of manners and dedication to their

selected causes. The influence of First Ladies is, on the one hand limited by the fact that they

do not have any real policies to follow. On the other hand, the platform of First Ladyship

offers a great deal to influence and ability to raise awareness to causes they care about. The

main argument is that Mrs. Obama had a particular skill to promote her initiatives and to

turn negative attention by the media to the rights directions. Additionally, she was able to

get the attention of corporations and state officials to help her make a real impact on her

initiatives. Her authenticity and fun engaging style helped her with engaging young people

into her campaigns and her status of popular First Lady. Therefore, the goal of this thesis is

to find out how the role of First Lady changed during Michelle Obama’s term as First Lady

and what kind of influence her initiatives brought. Finally, the analyses shows that Michelle

Obama was a very active First Lady that pushed the role of the First Lady forward. Her well

though initiatives and strategies helped her achieve both popularity and as well as actual

results.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rolemi prvních dam Spojených států. Jejich úloha je často

nelehká, protože instituce role první dámy jako taková není nikde oficiálně ustanovena.

Přestože tomu tak je, tak se ze strany společnosti stále setkáváme s očekávánímiohledně

jejich role, jejich vystupování a odpovědnosti k roli jako takové. Zároveň vliv umožňuje

prvním damám využívat svou platformu pro neomezené množství účelů, zejména pak

k etablování se pomocí iniciativ. První dáma Michelle Obamová využila platformy velmi

inovativním způsobem, díky kterému zároveň využila zájem médii o svou osobu, pro účely

propagace svých kampaní. Dále byla Michelle Obamová schopná svým vlivem a přístupem

zapojit do svých iniciativ také nové aktéry jako jsou nadnárodní korporace nebo státní

představitelé. Díky své autentičnosti a mladistvému přístupu dokázala přilákat a zapojit

mladé publikum do svých iniciativ. Michele Obamová byla velmi aktivní první dámou a

dokázala svůj vliv využívat jak v rámci popularizace své osoby, tak svých politických agend.
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Introduction

This Master's Thesis analyzes various roles that First Ladies of the United States take

upon when their spouses are elected President of the United States. Even though the role of

First Ladies is undefined, and the public still expects a certain level of manners and

dedication to their selected causes. The influence of First Ladies on the one hand limited by

the fact that they do not have any real policies to follow. On the other hand, the platform of

First Ladyship offers a great deal to influence and raise awareness to causes they care about.

When I first started to look into the topic of First Ladies of the United States, I

realized that it plays perfectly into the evolution of women’s empowerment since First

Ladies throughout the history helped shaped stereotypes of what women should do. Having

role models that people can look up to is very important to have, and so First Ladies can also

serve as a great example of such role models for young people, especially girls and women.

First Ladies of the 20th century became more socially and publicly engaged, and their

initiatives were that more publicized and promoted.

Also popularizing the role of First Ladies through fashion, interviews, engaging in

campaigns helped make the role more relevant to the public and the media. Due to the work

of Michelle Obama, we can see an increasing interest in the role of First Ladies. She was

able to take her role as the First Lady to a whole different level by including young people

into her campaigns as well as presenting herself in media and more importantly in popular

TV shows and programs alongside celebrities and famous TV personnel.

This thesis analyzes the shift in the role and influence of the First Lady during

Michelle Obama's term as First Lady. Several examples from Laura Bush's time as First

Lady will show where the role was when Mrs. Obama became First Lady. First Ladies of

the United States are very intriguing, they show the developing role of women in society as

a whole, and at the same time, they have their unique ways to push the limits of role forward.

Limits that are social construct since they are not established in any official form.

The main argument is that Mrs. Obama had a particular skill to promote her initiatives

and to turn negative attention by the media to the rights directions. Additionally, she was

able to get the attention of corporations and state officials to help her make a real impact on

her initiatives. Her authenticity and fun engaging style helped her with engaging young

people into her campaigns and her status of popular First Lady. Therefore, the goal of this
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thesis is to find out how the role of First Lady was changed during Michelle Obama’s term

as First Lady and what kind of influence her initiatives brought.

Primary sources are the main sources of information of this thesis. I have extensively

studied videos of panel talks, interviews, and speeches of Michelle Obama. Most of these

are still available online, particularly on YouTube. For this thesis, I was also able to arrange

three extensive, in-depth interviews with people who had closely followed the careers of

First Lady Laura Bush and First Lady Michelle Obama. One of them was Richard Benedetto,

a retired USA Today White House correspondent, and columnist. Thanks to his previous

profession, Benedetto's insight into the topic of First Ladies of the United States is

fascinating and offers a unique perspective and opinions.

I also had an opportunity with Melissa Winter, who is currently the Chief of Staff to

Michelle Obama and has worked for Mrs. Obama since February 2007. She was the first

staffer that Mrs. Obama hired. She brings a unique and extremely close insight into the world

of First Ladies, especially to the works and ideas behind Mrs. Obama’s eight years as the

First Lady.

Another primary source is an interview with Natalie Gonnella-Platts, who is the

director of the Women's Initiative at the George W. Bush Institute in Dallas, Texas. The

initiative seeks to empower women in their communities to become leaders in their

communities and countries. They work with grassroots advocates as well as high profile

advocates like first spouses in supporting them to use the platform to effect change. To this

thesis she brings extensive knowledge and analysis of the definition and evolution of the role

of the First Ladies since in 2018, the George W. Bush Presidential Library presented a whole

study on the influences and roles of First Ladies last year.

I was also able to attend one of Michelle Obama's talks on her European book tour

in Amsterdam. She was very authentic and engaging with the audience. The whole

experience was pretty much a show with an intimate interview in the middle. Michelle

Obama talked about her struggles during the campaign trail, achievements that she sees in

raising her daughters and her plans for the future as an empty nester.

During research for this thesis, I found that many authors start with Martha

Washington's way of establishing the role of the First Ladies, continue with Eleanor

Roosevelt's push for equality and women empowerment. They then continue with Jackie

Kennedy and her fashion sense and restorations of the White House and usually finish with

the political ambitions of Hillary Clinton. I try to avoid those typical introductory chapters.
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The first chapter focuses on interviews with people around the First Ladies and

authors trying to define the role as such. I then continue by describing the various goals that

First Ladies set up before entering the Office. Finally, I also analyze the approach of the

media and public towards the First Ladies. Secondary sources include historian of First

Ladies like Robert Robert Watson (2001) and academic researches like Meyers and Goman

(2002) or theorist Ralina Joseph (2011).

The next chapter focuses on two First Ladies and examines in detail their work and

the reasons they chose their initiatives in the first place. Namely, I describe the work of Laura

Bush as First Lady and First Lady Michelle Obama. In the key subchapter, I focus on

Michelle Obama. I talk about her initiatives and reasons why she chose them and the tools

she used to promote them. Concluding statement talks about where she was able to push the

role of First Lady with her work. This part is based on many primary sources like interviews,

biographies by the First Ladies themselves and references to news articles on various events

hosted by the First Ladies. The chapter also includes academic papers, namely commentaries

by MaryAnne Borelli (2013) and again, Meyers and Goman (2002). The most useful book

was by Peter Slevin (2015), who describes Michelle Obama's life and life as First Lady. His

book helped to navigate Mrs. Obama's various activities and social media presence.

However, this is the only book that at least partially follows the various activities of First

Ladies.

The third chapter discusses the life of First Ladies after the White House and how

former First Lady Laura Bush and Michelle Obama handled the transition and how they are

using the platform now. There are no academic sources that would examine the role of

former First Ladies from a perspective of their post-White House actives. For this part, I

refer to a few direct interviews with the First Ladies, their memoirs, and news articles.

Finally, the analyses show that Michelle Obama was a very active First Lady that

pushed the role of the First Lady forward. Her well though initiatives and strategies helped

her achieve both popularity and as well as actual results.

5

1. Defining the role of First Lady

To define the role of First Ladies can be complicated since even academics, historians

and commentators admit that it is difficult. The job and position that the First Lady holds are

so broad as well as not adequately institutionalized that it makes it difficult to make any final

definition of the term. Jill Hummer says that: “The first ladyship is a job that defies

definition, even though it is endowed with power. The Constitution says nothing about it.

Though the courts have ruled that the presidential spouse is a de facto federal official, it is a

derivative position. She acts because she is married to the president” (Hummer 2017: 210).

The complexity of this position is, therefore, necessarily linked to the changes over time,

like women empowerment movement that brought changes, not only in the society but for

the role of First Lady as well.

It also dependents on each of the First Lady and her intentions that she has with the

role. Richard Benedetto describes the role of the First Ladies as: “undefined and unsalaried,


[…]


continue to do good, try something new or go back to their careers. Mrs. Obama is still at

the beginning of her "Former Years" stage. However, she was already able to transform her

initiative into a private sector organization.
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Conclusion

The goal of this Master's Thesis was to analyze different typologies of First Ladies.

In the first chapter, we discussed different types of definitions of First Ladies, as it turned

out, having a simple definition can be ambiguous. The current literature, academic research,

but also interviews showed that First Ladies could be defined by four defining characteristics

(hostess, teammate, champion, and policy advocate). They present an overview of the

evolution and position of women in society throughout history. Media and public opinions

are also subject to this chapter. Research and interviews point out to the fact that First Ladies

had to learn to use media to their advantage rather than be used for entertainment. Especially

in terms of fashion and appearances, the public and the media can be harsh on First Ladies.

Again, First Ladies utilized the interest in their clothing to either promote American

designers or make a statement of diplomatic importance.

This thesis mainly examined the role of Michelle Obama as the First Lady. The next

chapter analyzes first, Michelle's' predecessor, Laura Bush. One of the reasons being that the

two First Ladies were able to sustain a warm relationship and partnership in champion goals

of women empowerment. Mrs. Obama, as many First Ladies before her, found herself in a

situation where she was presented with a platform before she had her career. She took her

time to settle in the role and did not even make any definite statements about her goals as

First Lady during Barack Obama's presidential campaign. She wanted to make sure that her

daughters were fine with their new life change, and only then she was ready to deal with the

expectations of the role. The public was already split about her. Some were even afraid of

her. As the first African American family, the Obamas had to face much higher scrutiny and

often had to face race-based hatred.

Additionally, Mrs. Obama was challenged for her fashion choices, her appearances,

and even her dedication to the country. Some of the resources suggest that Michelle Obama

was not genuine when she was talking about mothering and her endurance during her studies.

They suggest she used rhetoric to navigate a social construct. On the one hand, I agree that

Michelle Obama used some of her experiences on every occasion. On the other hand, I am

not sure how her talking points about motherhood and education would negatively impact

someone.

Once settled in, Mrs. Obama decided on four significant initiatives she would support

and focus on. With the traditional hostess role, she was not afraid to speak up and be

authentic and think outside of the box. Reaching out to corporations and asking them for
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sponsorships and cooperation was a step forward and pushed the role of the First Lady

forward. She worked with brands like Nike and Reebok, two rival two sports brands, that

helped her raise awareness of the "Let's Move" campaign and sponsor camps and workshops.

Amazon was involved in her "Joining Forces" initiative, which also turned into, a successful

campaign.

Involving celebrities was a big part of her overall strategy to get people and especially

young people to pay any attention to her and her causes. This particular strategy was never

before implemented to such a full extent. She is showing that the role of the First Lady is

everchanging and can evolve through time. Additionally, Michelle Obama did not shy away

to be part of TV shows and sketches, making fun of herself while talking about national

issues like military families, obesity, or education.

Many factors played into Michelle Obama's hand for being intentionally very public

First Lady. Numbers and views on social media and YouTube say it all. The timing was

everything: social media and youth participation were on the rise. Her authenticity was a

significant factor, as well. The scrutiny by some did not end, but it never does. Her fashion

choices were under review; her regulatory tendencies as some thought about her initiatives

were held against her.

The last chapter talks about former First Ladies and their influence they still hold.

Laura Bush and Michelle Obama, both decided to use their still relevant platform to continue

with some of the causes they were tackling as First Ladies. I think that having those role

models, which First Ladies usually become, is important to have.

Finally, Mrs. Obama was able to accomplish significant changes in influencing the

role of First Lady itself and how people engaged in her initiatives. She was most definitely

seen and able to affect change at least for a generation of young people who were engaged

in her programs through schools but also following on social media and TV. She was an

active First Lady who knew her strength and knew how to utilize new means of engaging

with people and supporters of her causes.

The role of First Ladies is everchanging. Each First Lady has the opportunity to shape

the role as she wishes. In the case of Michelle Obama, she set a high bar for her successors.

However, it is still up to them, their circumstances, and abilities to use their influence as

First Ladies to serve and represent the American people.
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Summary

Tato diplomová práce se zabývá rolemi prvních dam Spojených států. Jejich úloha je

často nelehká, protože instituce role první dámy jako taková není nikde oficiálně ustanovena.

Přestože tomu tak je, tak se ze strany společnosti stále setkáváme s očekáváními ze strany

veřejnosti ohledně jejich role, jejich vystupování a odpovědnosti k roli jako takové. Zároveň

vliv prvních dam jim umožňuje využívat svou platformu pro neomezené množství účelů,

zejména pak k etablování se pomocí iniciativ. První dáma Michelle Obamová využila

platformy velmi inovativním způsobem, díky kterému zároveň využila zájem médii o svou

osobu, pro účely propagace svých kampaní. Dále byla Michelle Obamová schopná svým

vlivem a přístupem zapojit do svých iniciativ také nové aktéry jako jsou nadnárodní

korporace nebo státní představitelé. Díky své autentičnosti a mladistvému přístupu dokázala

přilákat a zapojit mladé publikum do svých iniciativ. Michele Obamová byla velmi aktivní

první dámou a dokázala svůj vliv využívat jak v rámci popularizace své osoby, tak svých

politických agend.

Cílem práce bylo zjistit, zda a jakým způsobem Michelle Obamová roli první dámy

obohatila a posunula její vliv dopředu. Závěrem je, že Michelle Obamové se podařilo zapojit

do propagace iniciativ hráče, kteří nikdy nebo jen málokdy byla součástí takové platformy

jako je úřad první dámy. Zároveň Michelle Obamaová přispěla ke zviditelnění problémů

jako je dětská obezita, špatné pracovní příležitosti pro rodiny profesionálních vojáků a stále

špatný koeficient rovnoprávnosti na vzdělaní.
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