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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
In her thesis, Anna Matějčková examines the influence and impact of Michelle Obama on
the role of the First Lady of the United States. She provides a case study of initiatives
Michelle Obama took as her own, she analyzes how Mrs. Obama used the First Lady´s
platform to promote the causes she felt passionate about, and how these causes integrated
with the policies of her husband, President Obama. The goal of the thesis is to “analyze the
shift in the role and influence of the First Lady during Michelle Obama’s term as First Lady”
and to “find out how the role of First Lady was changed during Michelle Obama´s term as
First Lady and what kind of influence her initiatives brought” (p. 2-3).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh
apod.):

The thesis is divided into three basic chapters. In the first chapter, the author provides
some general historical background to the evolution and perception of the roles of the First
Ladies and describes what criteria are used to evaluate the First Ladies. Here, it is important
to underscore the author's argument that the role of the First Lady is not defined in any
founding document of the United States and therefore, it is up to each First Lady to define
it as she wants. However, each First Lady is confronted with certain expectations from the
public - expectations that may be based on tradition, but also on previous perceptions of
the First Lady. In the second chapter, the author describes the initiatives of Michelle Obama
and their implementation. In this part, the author shows the innovative approaches that
Michelle Obama ́s used - such as using celebrities or social media to advance her causes. In
the last chapter, the author briefly looks at the life of First Ladies after they leave the White
House. The author uses basic typology of the First Ladies: active/passive and the Bush
Institute ́s division of First Ladies ́s role in hostess, teammate, champion, and policy
advocate. While throughout the thesis, we can see examples of Michelle Obama
performing all these roles, in conclusion, I am missing a final evaluation which role Michelle
Obama performed the most effectively. Also, the original question which promises to look
into how the role of the First Lady changed during Michelle Obama’s tenure does not
receive a definite answer.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
The thesis would merit from thorough proof-reading, as it contains many typos, syntax
flaws, grammar mistakes, punctuation issues, and confusing passages. There is for

example inconsistency in using First Lady v. first lady. On p. 21, the author writes that
Laura Bush “never thought that decades later that Afghanistan and the status of women
and girls in Afghanistan would be achieved”. On the bottom of p. 24, something is missing
in “it the aspect of motherhood”. These are just a few examples of issues that could have
been amended were there more time for proof-reading.

Since Michelle Obama is out of office, I would advise using past tense (incl.
sequence of tenses) when describing her initiatives. The author ́s preference for in-text
parenthetical citations rather than for footnotes is a bit confusing. Direct citations also do
not follow the generally accepted rules, as the author uses colons where they are not
necessary. I would also prefer if longer quotes were placed into block quotes. The list of
references could have been divided into primary and secondary sources.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Anna Matejckova has selected an interesting subject of her thesis. The First Ladies have so
far received only marginal academic attention - and mostly only as an extension of
presidential research. Interdisciplinary scholarship of American First Ladies is only recently
becoming an independent area of study - particularly due to increased emphasis on
gender and women in politics. I particularly enjoyed reading a comprehensive overview of
Michelle Obama ́s initiatives, which Anna put into context of President Obama ́s policies.
While Anna should be commended for her effort to get insights from people who were
directly involved in working with the First Ladies, in my opinion, she should have done
more research on the study of the First Ladies, which would provide more analytical
framework. It is also not clear how the interviews, which were used as a basis for the
analysis, were conducted as nowhere in the text does the author explain how she
conducted the interviews and what questions she asked. The text also makes it look like
Michelle Obama was the only initiator of all the initiatives - here, I would have appreciated
if a short chapter on the Office of the First Lady and its operation was included. The text
itself has only 44 pages which falls short of the required 60-page limit for master's theses -
and the author could have added more on the literature overview to sum up the existing
scholarship on the issue of the First Ladies.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat

připomínky, posun od původního záměru apod.)
The author consulted her work, although a more timely consultation could have helped in
avoiding some of the issues with the thesis.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

● From your analysis, it seems as Michelle Obama was the initiator of all her
programs. Did she have advisors? How important are they? How does the Office of
the First Lady operate?

● Would you argue that the role of the First Lady is becoming more professional?
● How has Melania Trump built upon the changes introduced by Michelle Obama?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Despite the reservations I have about the thesis, I recommend it for defense with the final
grade D-E.

Datum: 8. září 2019 Podpis: Jana Sehnalkova

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.